Дело № 5 -188/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая  2022 г.                                                                       г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по  части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении
Халитова Руслана Робертовича, …. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., ….., имеющего двоих малолетних детей, привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, паспорт: ….,
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

15 мая 2022 г. в 18:20 Халитов Р.Р. за домом № 3/17 по ул. Изыскателей г. Мензелинска Республики Татарстан, управляя автомашиной «HINO» с государственным регистрационным знаком 36 YP 655/АМ, не выбрал безопасный боковой интервал и совершил наезд на автомобиль «ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком …./116, после чего в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно – транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В судебном заседании Халитов Р.Р. согласился с протоколом и пояснил, что ехал на стоянку, бортом задел автомашину, испугался и уехал с места ДТП.
Потерпевшая ….. в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена.
Суд считает возможным рассмотреть дело в  отсутствие потерпевшей.
Вина Халитова Р.Р. установлена также протоколом об административном правонарушении, с которым он согласился, и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства: схемой дорожно-транспортного происшествия от 15.05.2022; фотоснимками автомашин с имеющимися повреждениями; протоколом осмотра транспортного средства, которым у автомобиля «HINO» с государственным регистрационным знаком 36 YP 655/АМ обнаружены внешние повреждения с правой стороны; объяснением ….., из которого следует, что она припарковала машину возле гаража, через несколько минут сзади нее проехал манипулятор, кабина белая, марку, гос. номер не запомнила, и повредила полностью левый бок ее автомобиля, после чего скрылся с места ДТП; карточкой операции с водительским удостоверением, согласно которому Халитов Р.Р. имеет водительское удостоверение …., действительное до …. г.; протоколом об административном задержании.
Данное событие относится к дорожно-транспортному происшествию, определенному в силу пункта 1.2 Правил дорожного движения РФ, как событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии  водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Являясь участником дорожно – транспортного происшествия, Халитов Р.Р. не выполнил требования пункта 2.5 Правил дорожного движения.
Таким образом,  действия  Халитова Р.Р. следует  квалифицировать по части 2 статьи 12.27  КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность виновного.
Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, наличие малолетних детей.
Отягчающим наказание обстоятельством является повторное совершение административного правонарушения в области дорожного движения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Халитова Руслана Робертовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  2 статьи 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления Халитов Р.Р. должен сдать водительское удостоверение в ОГИБДД  по месту жительства.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                  Мировой судья                                 Хабибуллина Ч.Х.